
PROTOCOLO GERAL

Nr :64443.063101/2021—06

MINISTÉRIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

SEÇÃO: ALMOXARIFADO DO DCT ANO 021

INTERESSADO :DCT E SUAS OMDS.
CENTRO DE CUSTO: F039867M

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO; CILINDRODR310CLi,

ANEXOS: OLTERMO DE ABERTURA, 02.DESPACHO DA MODALIDADE,
04,REQUISIÇÃO, 05.DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA, 06.ESTUDO
PRELIMINARES, 7.ACEITE DA EMPRESA COM A PROPOSTA, B.SICAF, 9,BANCO DE
PREÇOS, 10.SICAF

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO “ DATA "

_ DESTINO DATA %
l—SAL ' 18 ª;
E 7 157 É
7 7 7 7 ª,3 20
4 7 7 7 21 7 7 ,

? 7 7 77 227 7 í
? 7 23 7

'

77 7 7 7 247 7 Wª
& 77 725 7 7 7

3 É vi
,

'

3 7 7

,

I
10 27
11 7 7 77 23 7 '

12 7 29 7 à
13 30 I
14 7 731 ,
157 7 32 7 l



DE º'êÁ/º/,,”“o
nºCÍ.çvyJAgE/V

> ºNOaIª
4/MINISTÉRIO DA DEFESA º . ºººEXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GENERALGOMES FRElRE DEANDRADE

TERMO DEABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 11“f_"/2021
(ProcessoAdministrativo n" 64443.063101/2021-06)

(UASG 160076)

Aos dezessete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um, em

conformidade com o disposto no caput, artigo 38, da Lei 8.666, de ZI dejunho de 1993, autuo O Processo

Administrativo nº 64443.063101/2021-06 OZ-Almx/DCT, referente à dispensa de Licitação nº 7/2021,

cujo objeto está relacionado na requisição e dotação orçamentária anexada ao processo.

Abdias de uza Reis 72ª Ten
Chefe do almoxalifado



MINISTERIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GENERAL GOMES FREIRE DE ANDRADE

Brasília, DF, 17de Novembro de 2021.
Requisição nº 07— Almoxarifado Do Chefe do Almoxarifado

Ao Sr Ordenador de Despesas do DCT
Assunto: Cilindro dr-3IOcl
Anexos: 1,Termo de Abertura;

2,Despacho da modalidade
3.Documento de formalização da
Demanda;
4.Estudo Técnico Preliminar;
S.Aceite da Empresa;
S.Pesquisa de Preço
9.SICAF

1. Nos termos do contido no Art. 13 das IG 12—02 (Port Min nº 305, de 24 maio 95),
solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material
de consumo a Seguir discriminado:

Fornecedor: CGF Comércio de Produtos de Informática CNPJ:
01.251,189/0001-58

01 441863 Cilindro para impressora/multifuncional Brother 03 R$ 1.128,00 R$ 3.384,00
modelo ref, DR-310CL, para até 15.000 páginas,
original genuíno do fabricante. Marca Brother.

Valor total da aquisição ,
7

,,,

É?».384É
2
,

Responsável pelo recebimento/Fiscal de Contrato e substituto: Abdias de Souza Reis —
2ª Ten (4708 almxfdoc©dct.eb.mil.br ) e Lucas Figueredo de Oliveira — CB (4708 e
almxaux6©dct.eb.mil.br):

NC: DATA: 17 de novembro de 2021 VALOR TOTAL (DA NC) :

PTRES : PI : ND : GESTÃO :
FORNECEDOR: CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA CNPJ: Ol .251.189/000l—58
CENTRO DE CUSTO: F039867M ITEM DA ATA :

MJM?2º Ten
Chefe do almoxarifado do DCT



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GENERAL GOMES FREIRE DE ANDRADE

MAMÃO DADEMAWA— nED
Órgão- Departamento de Ciência e Tecnologia

setor Requisitante (Iluidade/Setorlnepto): Almoxarifado/DCT

Responsável pela Demanda:Abdias de Souza Reis - ZºTen Identidade: “82064335
E-m Telefone:

Secalmxaux3©dct,eb.mil.br 61 34154708

1.Objeto da Contratªção:, l

O objeto da presente licitação e o registro de preços de ªquisição de cilindro dr-310CL.

772. ]usmicativa da nemádadpgda contratação, de seg-viço terca zado:
2.1.Motivação da Contratação: &

*

Justifica-se & aquisição de cilindro, para suprir as necessidades tendo em vista que a empresa vencedora da licitação do

pregão 3/2019 deste departamento não pode licitar pois esta impedida, sendo assim decidiu-se realizar uma dispensa de

licitação, pelo fato do mesmo não se encontrar em estoque, assim atendendo as demandas do DCT e OMDS.

2.2. Objetivos da Contratação:
O objetivo da presente contratação, justifica-Se em suprir D necessidade de material de consumo de impressoras

BROTHER, nas seções, divisões e assessorias do Departamento de Ciência e Tecnologia e Suas OMDS.

3 Quantidade de manés“ umcontratªda: ,»

Cilindro para impressora/multifuncional Brother modelo ref. DR-310CL, para até
15.000 páginas, original genoma do fabricante. Marca Brother

4. Prevlsão de data em que deste serinlgçiada,a prestação dos serviços: ,

- O produto deverá ser entregue no Almoxarifado do DCT, de acordo com a necessidade do DCT, no prazo máximo de 30,
(trinta) dias úteis, a contar da retirada/envio da Nota de Empenho, e será considerada como recusa formal a falta de

entrega deste no prazo estabelecido, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, devidamente comprovado pela licitante

e reconhecido pelo DCT.

- Os materiais deverão ser entregues na cidade de BrasiliafDF em local, data e horário estabelecido pelo Departamento de

Ciência e Tecnologia, localizada no endereço: Avenida do Exercito, S/N, SMU, QGEX, CEP 70630-901, Brasilia-DF,
mediante agendamento atraves do telefone (61) 3415-4708, onde será verificada a conformidade entre o que foi

empenhado, conforme constante da nota de empenho e O que está sendo fornecido.

,
Horário de funcionamento: Segunda a quinm-feira de 9:30 as 11:00 e de 13:00 as 16:30. SextaAfeira de 8:30 as 11:30.

5.'- " 'Íª'

FUNÇÃO/CARGO NOME IDENTIDADE

Integrante Drªimªn“? dª Equipe ABDIAS DE SOUZA REIS
,
2ª Ten 113206Á33-5

de Contratação

lukegrinlels) NRHÍSilªntÁs) LUCAS FIGUEREDO DE OLIVEIRA- Cb 110946957-5

Fiscal (*) FAGNER ANDRADE NASCIMENTO
,
STen 043443114-4



,.ª
,, ,,

rrrrrr l
- As quantldades de 3 (três) unldades a serem adquiridas foram definidas pelas demandas

apresentadas nas seções, diVlsões, assessorias do DCI' e suas OMDS, conforme distribuição a

4. Lnganhmento dia :ereadd ]ustlªcamdaiseolbadounodeMaiOI-ialpçdhtratan
Com base em dados disponiveis na internet, nas consultas ao Banco de Preços, e aos demais meios de verificação de preços e

especificações, o objeto deste estudo carimbo pode ser descrito de forma apropriada às necessidades do demandante, também
comparados a contratações similares. o que sinaliza suficientemente a possibilidade de atendimento total da demanda pelo mercado.

Para este estudo, a forma de seleção do objeto carimbo e do fornecedor foram priorizados alguns fatores:

- Economia;
« Resistência;- Garantia
- Prodqu original- Atendimento aos preceitos legais vigentes; e- Materiaisembasadopelosprincipios

' ' ' da "4 ª da E I“" ie
' ª a

Com base nesses fatores, a análise do mercado, apontou os seguintes produtos que poderiam atender à necessidade pretendida:

' Cilindro DR-310 CL

Após analise, Decidiu-se pela aquisição de insumos de impressora, com base nos topicos apresentados, uma vez que dcmostrou o
melhor dimensionamento pam as instalações. custo/beneficio, consumo de recursos, adequação ao uso da reforma.
Critérios com base nos autores: (Castilho e Martins, 2005); (Jenkyn Jones; 2005); (Trcplow, 2007): (Cobra; 2007); (Kopelke; 201 l);
(Kotler: 2005)- (Levy e Weitz, 2000); (Filho, 2003).

5. Estimativªs de Preços, , lªws Reggrencílg'is: *

,” <

Conforme pesquisa de preço anexada ao processo, baseada na [N 73/2020.

6. Desorlçio doow entªo amªnda:
Cilindro para lmpressora/multifuncional Brot
genulno do fabricante. Marca Brother.

0 fiscal deverá acompanhar a entrega do material, podendo rejeita-los a seu exclusivo critério, se
considerar que eles não estejam de acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência
ou apresentem defeitos, esta condição não Isenta, em hipótese alguma, as responsabilidades assumidas
pela CONTRATADA;

O fiscal deverá realizar rigorosa conferêncla das caracteristicas dos bens entregues, somente atestando
os documentos de despesa quando comprovada a entrega total, fiel e correta dos bens a escolha do
(obletO) e a divisão por Itens é economicamente Viável, a ser comprovado por meio da pesquisa de
preços; não contempla perda de escala, por tratarese de atendimento real demandado e que o presente
processo sinallza e subsidiará & necessidade de planejamento da demanda, de forma a atender a todo o
Departamento.

8.Do ªeesso às animavª-,ª , º, , _ _
Nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, esta Equipe de Planejamento entende

que:
)( As informações contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS para

qualquer interessado, pois não se caracterizam como sigllosas,

As informações contidas nos presentes Estudos Preliminares ASSUMEM CARÁTER SIGILOSO, nos
termos do Art. 23 da Lei nº 12.527/2011, e, portanto, deverão ter acesso restrito.

9. Responsab idadd daêqulyg e%neWntêtpel:Elªboração abrantes? ,, ,dope-rumando:
Certificamos que] somos responsáveis pela elaboração do presente documento que compila os

Estudos Preliminares do Orgao Gerenciador e Participante(s) e que o mesmo traz os conteúdos previsto? na
pl?



Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017, conforme diretrizes estabelecidas no Anexo IIl.

Integrante presidente da Equipe de
Contratação

Vl
Abdia 'de Souza Reis

118206433—5

integrante requisitante

; ,, :;;:..,
,» 3,74%

Dicas Filgueredo de Oliveira
110946957-5

Brasilia/DF, 17 de Novembro de 2021

Fiscal

--- , “7: eu ' 'íar

xxEagneriAndrade Nascimento
043443114-4



MINISTERIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GENERALGOMES FREIRE DE ANDRADE

ESTUQQ RRELIMINARES
O presente documento visa analisar a viabilidade da presente aquisição de material permanente,

bem como compilar as demandas e os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de
Referencia ou proieto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1.Dados do Processo:
Órgão Responsável pela DEPARTAMENTO DE CIÉNCIA E TECNOLOGIA (Seção de Almoxarifado)
Contratação:

Objeto: Material de consumo (Cilindro DRGIOCL) conforme condições,
quantidades, exigências estabelecidas no termo de referência.

Nº do Processo: 6444306310I/2021406

2. Requisitos daxcrzntragaçãm '
, V ,

Trata-se de processo administrativo visando a futura necessidade de aquisição de Cilindro DR-310CL
para suprir as necessidades do Departamento de Ciência e Tecnologia e Suas OMDS. por meio do setor
requisitante. O objeto ora pretendido configura como aquisição de bens comuns, partindo da premissa que
o produto demandado atende a padrões de desempenho e qualidade, podendo ser definido obietivamente
por meio de termo de referência, conforme as especiâcações usuais do mercado.

2.1. Natureza do Material:

()() Consumo ( ) Pennanente( ) Género
A natureza dos bens a serem contratados e comum, nos termos do art. ], parágrafo único, da Lei 10.520,
de 2.002.

2.2. Entrega e critérios de aceitação do objeto :
A Entrega poderá ser materializado por meio de Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento,

deverá se ater ao tempo necessário para a entrega do objeto, saneamento de eventuais inconformidades
do que e' demandado. não gerará obrigações futuras e poderá extrapolar o exercício financeiro Vigente,
considerando o prazo máximo igual ao prazo de vigência da ata SRP. Desse modo, o prazo para execução
da entrega deverá ser de 30 dias, podendo ser prorrogado justificadamente, a pedido do fornecedor e com
anuência da Administração, conforme o Termo de referência da UG.

2.3. Sustentabili ade:
Em conformidade com a Instrução Normativa no 01/2010

,

SLTI - MPOG, os materiais devem ser,
preferencialmente, acondicionados em embalagem indIViduaI adequada, com o menor volume possivel,
que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o
armazenamento;

Além de buscar incentivar junto aos fornecedores práticas para primar pela utilização de materiais
recicláveis, produtos com Vida útil mais longa, que contenham menor quantidade de materiais perigosos
ou tóxicos, consumam menor quantidade de matérias prima e energia, buscando desta forma um
desenvolvimento sustentável.

2.4. Relevância dos requisitos estipulados:
A futura e eventual aquisição desse objeto, a ser adquirido por melo de ata SRP, contempla

exclusivamente o que ora é demandado, atendoese às espeoficações funcionais, ergonômicas e técnicas,
não direcionadas a preferências pessoais ou de marca, visando proporcionar melhores condições de
trabalho e aprimoramento na realização das atividades desenvolvidas, atendendo as necessidades do
DCT .



convidadoisl a partiCipar do Planejamento da Contratacao,

6. Rmnsabmdade pelamama;»deMaetila—tendo domcumente:
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos no item
presente documento e que o mesmo traz os conteúdos previstos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017, conforme
modelo constante no Anexo II.

(*) Sempre que for possivel identificar oisi servidoriesi que partinpanãoi da fiscalização do Contrato, o(s) quaii-s) &&,,
I

Brasilia, DF, 17 de novembro de 2021
' ')

" U“ ", .
ABDIAS DE SOUZAREIS

,
zº Ten

Chefe doAlmoxarifado



;o GII/Dai 3“?
Office BraSIIia W

Ao 0222
Depªrtamento de Ciência e Tecnologia - DCT
Att.: Ten. Adbias / Sd, M, Silva

E-mai aImK (Iticfilidctnzbnnilhr
Brasília

,
DF

Prezados Senhores,

Na qualidade de revendedor e assistência técnica ªutorizadª BROTHER e KYOCERA, submetemos &

apreciação de V.S.as., nossos preços dos material/Serviço, cunfonne segue:

PI'LK 1!ullillíriu (R$) ['n 1![um] (R I[lu mim' 'n/
;01 « 03 lCilindro para impressora/multifuncional Brother modelo ref.— 1.128,00' 33841302
. , DR-BIOCL para até 15.000 paginas, original genuíno do. '

»

] fabricante.
“Marca Brother

i Validade da proposta:
razo de entrega:

' Garantia do fabricante:

60 (sessenta) dias
30 (Vinte) dias
90 (noventa) dias
Até 30 (trinta) dias

Banco do Brasil S/A
Agência: 0452-9
Conta corrente: 220.826-1
Brasilia

,
DF' Condições de pagamento:

. Inscriçaqeâiagigi: 07.362.4I2/OOl-00_'

“Declaramos que nos preços cotados incluem todos os custos e despesas inerentes ao objeto licitado, tais como:
embalagens, impostos, taxas, fretes, encargos sociais e trabalhistas, seguros e tudo mais que possa influir direta ou
indiretamente no custo do material."

Brasilia, 11deNovembro de 2021.

Cirene Cªrvalho Lima de Sá
CJ.: 3.159.074 SSP DF
CPF.:460.135.473-00

Gerente Adm. Financeiro

(GF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA, ESCRITORIO E SERVIÇOS LTDA,
SEE Quadra Oãiote 23 ' Sobradinho/DF ' 7313207403 ' CNP1101153 ESQ/0001758 """. .

www.oHicebrasiIiaxombv . (gif?officebiasíliamomhr - Fone/Fax: (61)3328-4648/3387—0255 eae



& «"
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

(COMANDO ENQUADRANTE)
(NOME DA UNIDADE)

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

0 presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em
cumprimento ao determinado na Lei n' 8.666/93 e demais dispositivos legais, em
conformidade com a Instrução Normativa n' 73/2020 — SEGES/ME.

1. OBIETO: CILINDRO DR310 CL
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 17 deNovembro de 2021
3. METODOLOGIAAPLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de
( )Média (X) Mediana ( )Menor Preço ( ) Outra:
4. FONTES DE PESQUISA
Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o

art. Sº da IN 73/2020 — SEGES/ME:

(X) IfBanco de preços https: wwwhnru'ndenrm'n com br (“mame Editar 5221788

Objeto lªlª; Qtd Marca Modelo (1225132176 ?;ããggfá lgãiçto
UASG) (em R$)

%%;IÍODIÉ? UND 3 BROTHER DR310 CL 160067 92020 103300
(51131335? UND 3 BROTHER DRSIO CL 160067 92020 LlâãvoºVªgãº UND 3 BROTHER DR310 CI. 160067 92020 ligªm)

( ) II — Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compras passíveis de
comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso I e IV, art. 5º da
IN 73/2020, como fonte de consulta.
( ) III - Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compras passíveis
de comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso I e IV, art. 5ª
da IN 73/2020, como fonte de consulta

(X) IV
,
pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde

que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis)
meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.



r. c;:Nº?% Os,: “i.is ”$i a!
. . - I I 1

Objeto IdentIfIcaçao do Fornecedor Data do “':/149% it.

Nome | CNP] Endereço [ Telefone Orçamento em R$)

CILINDRO cor COMERCIO DE Cln 202 Bloco B
,

s/n lj 51 R$ 1 12300
DR310 CL PRODUTOS DE sz(61)332874648 17/11/2021 ' ”

INFORMATICA

( )Outros Critérios:

5.ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias tendo sido
priorizado o inciso I e III como fonte de consulta chegoufse ao:

Pre o de Referência R$ 1.118,75 (mil cento e dezoito reais e
ç setenta e cinco centavos)

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 02 (duas) folhas que
compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Brasilia, DF, 17de novembro de 2021.

LUC S F UER DE OLIVEIRA * CB
SPONSÁVEI.PELA PESQUISA



QuantIdade: 70
UrIIdade' UrIICBde

UF DE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR O . AL

39.632 SBO/0001736 IDEAL PRINT SUPRIMENTOS EIRELI R$ 1.000,00
*VENCEDOR*
Marca BROTHER
Fabncanle: BROTHER
Modelo DR310CL.
Descrição CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC 9460DN CN, REFERENCIA HI 4150, DR310CL CAPACIDADE DE 25 000

Estado Cldªde' Endereço: TeIefcne EmaII-
MBrIIena Av MARINGA, SN (44) 414175876 IdeaI pnnt©uutlook com

01 251 189/0001'58 CGE COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA, ESCRITORIO E SERVICOS R$ 1 070,00
LTDA

Marca BROTHER
Fabncente BROTHER
ModeIo: DR310CC
DesCrIcão' CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MEC EAOODN CN, REFERENCIA H1A150.DR310CL CAPACIDADE DE 25 000 , ORIGINAL GENUINO D
o FABRICANTE MARCA BROTHER

Estado CIdade Endereço Nome de Contato Telefone EmaII
DF Erasmo sT sEsQUADRA &, SN CIrene CsrveIho Luna ue Sá (61) 332778445 ogf©off1cehrasIIIa com by

07 688.388/0001-04 PREVENTIVA MANUTENCAO E INFORMATICA LTDA R$ 1.100.00
Marca BROTHER
FabrIcame: BROTHER
Modelo HI4150, DR31OCL
Descrlção: CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC GAGDDN CN. REFERENCIA H14150, DR310CL CAPACIDADE DE 25 000

Endereço Telefone, Email:
R OOATAMBU, 142 (21) 2489-9703! (21) 94522909 DreventIVaInioQàyahoo com Dr

20.402 517/0001714 DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA R$1 114,95

Marca BROTHER
Eabncame BROTI IER
MDdeIO. DRBIDCL
DeSCrIÇãD CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC EASODN CN, REFERENCIA HI A150, DR3IDCL CAPACIDADE DE 25 000 EnIrega Mé 30 (uma
IoIas,Va11osde da onposta 60 (sessenIa) dIes PTOCedênCIa NauonaI No preco DIODOSID estão IrICIuI'das todas as despesas concernentes ao do obIeIo deste
Cename concordamos e BcEItamos todas as manhas & engênCIas do EBIIeI e seus fomeCImentO, como Impostos, taxas, IIeIes CDntrIDuIcões e outras que se n
zerem necessáTIas 131ane compIeta Execução anexos

Estado Cldzde Endereço Nome de ConIan Telefone EmeII
MG BeIo HorIzome R SAO PAULO, 1620 DanIeI HOI (31132254219 dhz©seven com Dr

03328413/000188 LEXEEMARK COMERCIO LTDA R$ 1 120,00

Marca“ BROTHER ORIGINAL
Fabncanle' BROTHER
ModeIo DR31DCL
Descrlçãoz CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MEC ngODN CN. REFERENCIA RL4150, DR310CL CAPACIDADE DE 25 Doo VaIIdaOe da ompnsIa
60 (sessenta) dias, Garaane dos produtos 11(doze) meses

Estado CIdªde. Endereço: TeIeÍOne: ÉmEII

RS Fono AIegre AVENIDA PROTASIO ALVES, 3161 (51) 333%053 Iexbemark©0nurbo Com or

09 025 333/0001'40 TERRAGIGA INFORMATICA LTDA R$1 133.00
Mama BROTHER ORIGINAL
FablICBme BROTHER ORIGINAL
ModeIo BROTHER ORIGINAL
DeSDrIção' CILINDRO BROTHER DROIOCL ORIGINAL GENUINO FABRICANTE

Estado CIdade Endereço. Nome de Comato Telefone EmaII
DE BrasIIIa SI SHDN CLOD 213,10 FabI'OIB VIana FaICãD (61)303A'BBB1 ComerCIaI©terragIga com Dr

29105.687/0001-26 HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI RS1.136,00
Marca: BROTHER
FabrICante: BROTHER
MndeIo: DR31DCL
Descrição CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC QADDDN CN, REFERENCIA HI 415D, DR310CL CAPACIDADE DE 25 000

Endereço: Telefone: EmaII
Av D 7. 2390 (52) 327471609 adm hrcosfa©gmaILcDm

ReIaIónO gerado no dia 07/10/2021 135110017 177& ao 160)
CódigoVaIIdação' JXIkDB753RmXSDIOCgdeJª/oZbXsLnTrQXOvRIGMºngT4DwUTVIMNggâpJRuTODOH

www.nanoodepreoosmm,IIr/CemncadoAInenuoIdade?
token=JXIk08783RmxSDIOCgde7J%252bXsLn7r9XOvRIªs1ºgºqT4DwUrnMNggGDJRIHODOI-í :1/ 5



&; LAUDO DA COTAÇÃO
,_ ,C

N &
A TENÇAD

,
0Banca de Preços e' uma solução tecno/água que atendeaosparâmetros de oesqu/sa d/spostosEm Lers wgen/es, In., “ões

ACÓrr/a Regulamenros, Decreros eParta/IBS Sendoassim, por ret/mr dive/sas ronzes governamenrars comp/ememares :“ s/Tf's Iê [:
srsremanao eCons/deram) uma fome &, sm um mero para que aspesquisas Seja/71rea/aedes de forma segura, ágr/ e errcaz hg '

Preço estImadO do Item CaIcuIado peIa to'rrnuIa MédIa ArItrrIe'tica dos preços DOtIdos

Item 1
,

eIIInnro máquina impressora ,copiadora

,
2 preços do portal Compras GovernamentaIs pratIcast peIa AOmInIstração PúbIICa de IICItações homologadas/adIDdIcadas entre os dlas

20/04/2021 & 25/08/2021,Ca1culadcs peIa fórmuIa Mediana das Propostas Finais,

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Medlana das Propostas Flnais

- Caota os preços tInaIs da IIcIteçãO & setecIOna o preço do meio (no Caso de número Impor de propostas) ºu a médIa dos preços do meu;

ReIatórIo gerado no dia 07/10/2021 1351 10(IP 1778.50 150)
CódigoVaIldaçãO' JkaDBTBsRmstIOCgsdwm2D><sLn7rB><OIRIss1egeqmmumMNggspJRuTODOI-I
http erw.Dancodeprecos com br/Oemt'rcadoAuIentIcidsde?
tokerI=JXIkDô783RmxSDIOCgde7J%2520>GLn7r9XDvRI3s19990T4DwurnMNggõpJRuTODOH 5 / 5



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

40.589 972/0001-50 HVF'ER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
Marca BROTHER
FabrICarIte BRO1HER
Modelo. DRBIDCL
Desu/ção. CILINDRO PARA IMPRESSORA BRDTI IER DRaloCL

Estado CIdade. Ende/eco Telefone ErnaII
DF EraSI'IIa Av TERCEIRA AVENIDA BLOCOS 1214/1220ALILI/11,01 (61) 903175551/ (01) 303275291 hypenecnnologlesadm©gmar com

08.151857/000144 RC BARRA RIO COMERCIO E SERVICOSDE MAQUINAS COPIADORAS LTDA RS1 205,00

Marca Brother
szncanle Brother
Modelo: DR310
DeSCnção: CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC 9450DN CN, REFERENCIA H) 4150, DR310CL CAPACIDADE DE 25 000

Es1ado Cldade- Endereço, Telefone: Emall:
R.) RIO de Janelro RUA LEOPOLDO, 493 (21) 3117275590 rcbarla rIO©gma=I Com

29.500 349/0001774 LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI R$1 637,00

Marca BRO/HER
Fabrlcanle' BROTHER
Modelo CE
DesCrlCão' CILINDRO MAOUINA IMPRESSORA/ COPIADORA, TIPO IMPRESSORA BROTHER MFCOAOOCDN, QUANTIDADE CÓPIAS 25 000, TIPO CILINDRO ORI
SINAL, REFERENCIA CILINDRO 1 DRBIDCL

Ende/eco: TeIeIone
R TAOUARI,1295 (11) 754576151

18.706498/0001778 THE BEST PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI R$ 2.000,00

Marea brother
Fabrlcante: brother
Modelo: DR31OCL
Descrlção' CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER MOD MFC 94600N CN, REFERENCIA HI 4150, DR31UCL CAPACIDADE DE 25 000

Estado CIdade: Endereço Tele/one: Emarl
GO Golãnla RUA U 75, 48 (62) 325tr1555 malkeconStant/no©nolmarl Com

Relatono gerado no dia 07/10/2021 13:51:10IIP' 177.680 160)
CódigoValldaçào: JXIROWBSR/nxSDlOCgdeJº/ozbstn7r9xOvR|551999qT4DwUmMNggspJRu7OOOH

.Mwwbancodeprecos.com Br/CeninoadoAulenlrcrda e
token=4xll<03783RmstIOCgsdM7J%2520><sLn7r9XOrR/3e1Bg9qT4DwUrnMNggôleIr7ODoH A/ 5



m,,»
aº];ª“? ºo ,B 4 o?P. >«(e ºw

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para Os fins previstos na Lei nª 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP]: 01.251.189/0001-58 DUNSCD: 951333350
Razão Social: CGF COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA, ESCRITORIO E

SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: OFFICE BRASILIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/03/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público”: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) Cum está(ão) com prazo(s) vcncido(s).

I - Credenciamento
II
,
Habilitação Juridica

III A Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal
Receita Federal e PGFN Validade: 10/11/2021
FGTS Validade: 18/10/2021
Trabalhista (hLtp://www.tst.jus.br/Ccrtidao) Validade: 27/03/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/10/2021
Receita Municipal (Isento)

VI . (Edificação Econômico-Financeira
Validade: 31/05/2022

Emitido em: 30/09/2021 13:34 1 de 1
CPF: 048.140.431-71 Nome: GABRIEL DE LIMA CAVALCANTI
Ass: 7_>ÇW_ÉÍ_ÉÍW__7_>7_>777_>777__,,,,,,



SIHFI Wºe—«eªr
'

dquernoFedanl

Data e hora da consulta: 29/11/2021 16.35
Usuário: "'.685.613—“

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG #7

'

Código Nome Moeda
160076 DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
00 394.452/0534-57 SMU - QGEX - BLOCO "G" - 2º ANDARAVENIDA DO EXÉRCITO- 70630-901
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3415-5125(SALC), 3415—4708(ALMOX)

Ano Tipo Número
2021 NE 265
*Célula Orçamentáriaf "7" 777"

,

7

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 339030 160073 I3DAFUNADOM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
29/11/2021 Ordinário 64443 063101/2021-06 00000 3.384,00

Código Nome
01.251,189/0001-55 CGF COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA, ESCR
Endereço CEP
SES QUADRA 3 SN SEE SETOR ECONOMICO DE 73020—403
Município UF Telefone
BRASILIA DF (61)3327-8545

Amparo Legal 77 ”7 7

Código Modalidade de Licitação
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea
LEI 5.666 / 1993 24 - II -

Descrição
DCT160073NCO10745-DIEX Nº 335-ALMX/DCT- DISPENSA NR—23 ATENDER DESPESA COM CILINDRO PARA
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER. CC 8039867M
Local da Entrega
BRASILIA-DF
Informação Complementar
16007606000232021 - UASG Minuta: 160076
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Velsão bata/Hora 0 ereção &

Alteração 1 de 2



sm regressªrÉ: miªmummmm

Dªta e hora da consulta: 29/11/2021 16:35
Usuário: “1685612?"

Impressão Completa

Nota de Empenho

'Lista de Itens 7 7 7 77 7 "7 77 7 77

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 -MATERIAL DE CONSUMO 3.384,00
Subelemento 17 -MATERIAL DE TIC —MATERIAL DE CONSUMO

Seq. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00001 - CILINDRO MAQUINA IMPRESSORA/ 338400

COPIADORA, TIPO IMPRESSORA BROTHER MFC-9460CDN,
QUANTIDADE CÓPIAS 25.000, TIPO CILINDRO ORIGINAL,
REFERENCIA CILINDRO1DR310CL

Daia Operação Quantidade Valor Unitário Valor Tolel **L29l11/2021 Inclusão 300000 11200000 3 384.00

Assinaturas 7 7 77

"7, ,7, f,, ,,,

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
AUGUSTO CEZAR DA SILVA GOMES RODRIGO SANTOS RODRIGUES
'”.679.688-” "*.5736273“
29/11/2021 1505'17 29/11/2021 14'45:05

'Versão Data/Hor?
002

O ereção
7 Alteração 2 de 2



FME
Pei

ºd”

li nº0< salª
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GENERALGOMES FREIRE DE ANDRADE

TERMO DE RECONHECIMENTO Á DISPENSADE LICITAÇÃO nºª/ZOZI—DCT
(Processo Administrªtivo nª 64443.063101/2021-06/DCT)

Á vista dos elementos comidos no presente processo, em conformidade ao disposto no

inciso II, artigo 24, da Lei Federal 8666/93, considerando que foram cumpridas as exigências

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RECONHEÇO & Dispensa de Licitação
nº ª/ZON-DCT, Processo Administrativo nº 64443.063101/2021-06, cujo objeto e' “Banco de

preço“, no valor de R$ 3.384,00 (três mil, trezentos e oitenta e quatro reias), em favor da

empresa CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA, ESCRITÓRIO E

SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ 01251189/0001-58.

Brasília, DF, 20 de W/ãrr'gm de 2021.

15%CIÉN

“o


